Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 15 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 8 de octubre de 2021, por la que
se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental
Integrada para el proyecto de ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta
3.705 plazas, equivalente a 449,28 UGM, ubicada en poligono 12, parcelas 66, 67 y 94,
de Alcubierre (Huesca) y promovida por Granja Monesma, SL. (Nimero de Expediente:
INAGA 500305/02/2024/00394).

Con fecha 15 de enero de 2024 se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
(en adelante INAGA), la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada de la explotacién con coédigo REGA ES220180000066, emplazada en el término muni-
cipal de Alcubierre (Huesca), con el objetivo de modificar las MTD’s de la explotacién.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon dispone de Autorizacion Ambiental Integrada, otorgada me-
diante Resoluciéon de 8 de octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental y
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 254, de 16 de diciembre de ese mismo
afio, para una capacidad de 3.705 plazas de porcino de cebo. (Expte. INAGA
500202/02/2020/03118).

Mediante Resolucion de 4 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Autorizacion Ambiental Integrada para prescindir de la
instalacién del separador de fases sodlido-liquido y sus instalaciones auxiliares (balsa recep-
cion y estercolero). (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/03757).

Segundo.— La modificacion solicitada consiste en cambiar las MTD’s de la explotacién,
en concreto, eliminar las MTD’s 14.a, 15.c y 19.a y afiadir las MTD’s 16.b.3 y 17.b.2-4. Estos
cambios en las MTD’s de la explotacion no afectan a su correcto funcionamiento.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragédn.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestién de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo ndmero 1.069/2009, de 21 de oc-
tubre de 2009; el Reglamento numero 142/2011, de 25 de febrero de 2011; el Real Decreto
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subpro-
ductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,
la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley

8449

csv: BOA20240402012



Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2024

5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico
de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacién, se resuelve:

Modificar la Resoluciéon de 8 de octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para el proyecto de ampliaciéon de una explotacién porcina de cebo hasta
3.705 plazas, equivalente a 449,28 UGM, ubicada en poligono 12, parcelas 66, 67 y 94 de
Alcubierre (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al anexo Il Mejores Técnicas Disponibles se afadiran las siguientes MTD's:

MTD 16.b.3. Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Para dar cumplimiento al Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre
granjas porcinas intensivas, en lo relativo a las Mejores Técnicas Disponibles, deberan
adoptar técnicas con un material de cubricion: bolas de arcilla flotantes, piezas de plastico,
neumaticas o cualquier otro material o técnica que disminuya al menos, un 60 % las emi-
siones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia, (balsas abiertas y sin costra na-
tural), en las balsas de purines existentes en la explotacion. Se utilizara cubierta flotante for-
mada por bolas de arcilla.

MTD 17.b.2-4. Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera de una balsa de
purines: Cubrir la balsa de purines con una cubierta flexible y/o flotante, tales como: mate-
riales ligeros a granel, paja.

Del anexo Il Mejores Técnicas Disponibles se eliminaran las siguientes MTD's:

MTD 14.a. Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de estiércol solido (o fraccion soélida del purin): Reducir la relacion entre la superficie y
el volumen del montén de estiércol solido.

MTD 15.c. Para reducir las emisiones al suelo y al agua, procedentes del almacenamiento
de estiércol sdélido: Almacenar el estiércol solido en suelos sélidos impermeables con un sis-
tema de drenaje y una cisterna para recoger la escorrentia.

MTD 16.b y MTD 17.b Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera desde el
almacenamiento de purines: Para dar cumplimiento al Real Decreto 306/2020, de 11 de fe-
brero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas inten-
sivas, y se modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado por-
cino extensivo, en lo relativo a las Mejores Técnicas Disponibles a adoptar por parte de las
explotaciones de ganado porcino de nueva instalacion, considerando que ademas dispone de
naves ya existentes, deberan adoptar técnicas que reduzcan, al menos, un 59% las emi-
siones de amoniaco con respecto a la técnica de referencia (balsas abiertas y sin costra na-
tural).

MTD 19.a. Si el estiércol se trata en la explotacion, para reducir las emisiones a la atmds-
fera y al agua, y facilitar el almacenamiento y/o aplicacién: Separacion mecanica de los pu-
rines (decantador centrifugo, coagulacion-floculacion, tamizado,...).

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 15 de febrero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

8450

csv: BOA20240402012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/290/2024, de 13 de marzo, por la que, en ejecución de Sentencia, se modifica la Orden HAP/1211/2022, de 11 de agosto, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 6 de marzo de 2024, por la que convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de pers

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el procedimiento de libre designación, del puesto de trabajo Director Técnico del Servicio de la Unidad Técnica 
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno libre, en la Escala de Oficiales de Edición y Medios Audiovisuales, especialidad Reprografía y Offset de esta Universid
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Gestión de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Técnicos de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Técnicos Especialistas de Bibliotecas de esta Universidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de septiembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por el sistema general de acceso libre y promoción interna, en la Escala Administrativa de la Univer



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/291/2024, de 11 de marzo, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2023/2024.
	ORDEN PIC/292/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de octubre de 2021, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de ceb
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina para p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una granja avícola de engorde 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Tellus” e

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/291/2024, de 11 de marzo, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2023/2024.
	EXTRACTO de la Orden PIC/292/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística del Gobierno de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes afectados por el reajuste de la delimitación del ámbito previsto

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Montanuy (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se modifica la Resolución de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académi
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con el concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de directores y directoras en los centros docentes públicos no universit

	AYUNTAMIENTO DE VILLEL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villel, por el que se somete a información pública la aprobación inicial del expediente de modificación del escudo heráldico y adopción de la bandera del municipio.




